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Lectori salutem!
 
Kedves Olvasó, Ön az NKE Eötvös József Kutatóközpont (EJKK) hírlevelének induló
számát olvassa, amely kutatóintézeteink legfontosabb híreiből válogat. A hírlevéllel
mostantól rendszeresen szeretnénk átfogó képet adni munkánkról megbecsült
partnereink számára. Amennyiben szívesen tudna meg többet a kutatóközpontról,
figyelmébe ajánlom az elmúlt három évünket röviden összegző interjút.

Őszintén remélem, hogy hírlevelünk elnyeri érdeklődését. Ha mégsem szeretné kapni
a továbbiakban, akkor hírlevelünk alján a "Leiratkozás" gombot megnyomva e-mail
címe azonnal törlődik. Köszönettel vesszük, ha ajánlja hírlevelünket ismerőseinek, a
feliratkozás lehetősége is a hírlevél végén található.

Boldog új évet kívánva,
Dr. Török Bernát igazgató

https://www.uni-nke.hu/hirek/2022/08/08/megvetettuk-labunkat-a-hazai-tudomanyos-eletben


Roger Scruton szellemi öröksége

Az EJKK nemzetközi szinten is első Roger Scruton konzervatív filozófiájának
feldolgozásában. 2022 decemberében jelent meg Hörcher Ferenc Művészet és politika Roger
Scruton konzervatív filozófiájában című kötete angol nyelven a Palgrave Macmillan kiadó
gondozásában. A kötet megjelenése apropóján Roger Scruton neves konzervatív gondolkodó
világképének művészeti, politikai és vallási aspektusait az NKE-n vitatták meg neves
nemzetközi vendégek társaságában. A beszélgetésen részt vett Scruton két barátja és
munkásságának közeli ismerője, Robert Grant irodalmár és filozófus, a brit konzervativizmus
kutatója, Michael Oakeshott monográfusa, és Anthony O'Hear, a filozófia és a teológia
határterületeinek kutatója. Török Bernát kiemelte: az EJKK nemzetközi szinten is első a
sorban Scruton örökségének feldolgozásában, átfogó képet nyújtva a nemrég elhunyt
filozófus életéről és munkásságáról.  
Bővebben

Aktualitások

https://www.uni-nke.hu/hirek/2022/12/06/kulturank-es-hagyomanyaink-teszik-otthonossa-szamunkra-a-vilagot


Konfliktusok a posztszovjet térségben 
Konfliktusok a posztszovjet térségben címmel tartottunk kerekasztal-beszélgetést a Közép-
Európa Kutatóintézet szervezésében a Nemzeti Közszolgálati Egyetemen december 5-én.
Bővebben

Zöldpolitika és az egyházak 
Műhelybeszélgetés a teremtésvédelemről címmel szervezett programot december 6-án

https://www.uni-nke.hu/hirek/2022/12/06/a-szovjetunio-felbomlasa-the-neverending-story


estére a Vallás és Társadalom Kutatóintézet és a PPKE Szent II. János Pál Pápa
Kutatóközpont Teremtésvédelmi Kutatóintézete. Ujházi Lóránd intézetvezető kiemelte, hogy
a teremtésvédelemmel kapcsolatos diskurzus olyan közpolitikai témákról kíván eszmét
cserélni, mint a klímavédelem vagy a haderő teológiai szempontjai. E munkában az NKE és
az EJKK szerepe kiemelkedő, hiszen a következő évek állami vezetőinek képzése során
fontos, hogy a hallgatók figyelmét a teológiai szempontokra is felhívják. 
Bővebben

Megindult Molnár Tamás Összegyűjtött Műveinek kiadása
A Molnár Tamás Összegyűjtött Művei című könyvsorozat megjelentetésének célja, hogy a
tudományos közösséggel és a nagyközönséggel egyaránt megismertesse a konzervatív
filozófus, Molnár Tamás munkásságát. Az életműkiadás első köteteként megjelent Az
értelmiség bukása című mű a legnagyobb terjedelmű és a legtöbb kutató szerint a szerző
legalaposabban megírt munkája. A kötetből kirajzolódó kritika alapján az európai
felvilágosodás, a marxizmus élcsapata, de a liberális és a konzervatív értelmiség is egyaránt
arra törekedett, hogy ideológiai meggyőződése szerint formálja át az embert és
társadalmakat. Recenzió a könyvről. 
Bővebben  

https://www.uni-nke.hu/hirek/2022/12/08/az-orokkevalosag-szemlelete
https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/tarsadalomtudomany/az-ertelmiseg-bukasa/
https://ejkk.uni-nke.hu/hirek/2022/12/13/az-ertelmiseg-bukasa


Nyertes OTKA pályázat a politika és a politikai fogalmáról 
December 14-én a Ludovika Campus Szárnyépület John Lukacs Társalgójában tartottuk meg
a Politika- és Államelméleti Kutatóintézet (PÁK) idén szeptemberben elnyert OTKA-
pályázatának nyilvános bemutatóját. A kutatás központi kérdésfelvetése a politika és a
politikai fogalmi megkülönböztetésére irányul. 
Bővebben

https://ejkk.uni-nke.hu/hirek/2022/12/19/a-politika-es-a-politikai-fogalma-a-modern-magyar-politikai-gondolkodasban-a-16-szazadtol-a-20-szazadig


Az űrtevékenység az emberiség közös vállalkozása 
Napjainkban az űrtevékenység fokozódásának és egy új űrverseny kibontakozásának
lehetünk tanúi, melyekben hazánk is az űrszektor globális értékláncának aktív szereplői közé
kíván emelkedni. A Világűrjog- és Politika Kutatóintézet nemrég megjelent Világűrjog című
kötetét mutatták be a Ludovika Szárnyépület John Lukacs Társalgójában.
Bővebben

LegalTech Afternoon a Jogi technológiák című kötetünkről
A Bibó István Szakkollégium és a MONTANA Tudásmenedzsment Kft. a Ludovika Kiadóval és
a Wolters Kluwer Hungary Kft-vel közösen két kerekasztal-beszélgetésből és egy
kötetbemutatóból álló LegalTech Afternoon-t szervezett az Információs Társadalom
Kutatóintézet nemrég megjelent kötete kapcsán.
Bővebben

https://www.uni-nke.hu/hirek/2022/11/16/az-urtevekenyseg-az-emberiseg-kozos-vallalkozasa
https://itki.uni-nke.hu/hirek/2022/11/17/jogi-technologiak-kotetbemutato


Kézikönyv a konzervativizmusról
A konzervativizmus világa élő, sokszínű, jóval gazdagabb, mint azt a napi politikai gyakorlat
sejteti, és minden ország saját egyéni stílusával járulhat hozzá gazdagodásához. Ez derült ki
Francesco Giubilei olasz politológus kézikönyvének bemutatóján november 25-én a Nemzeti
Közszolgálati Egyetemen, amelyre a Politika- és Államelméleti Kutatóintézet szervezésében
került sor.
Bővebben

Éves politikaelméleti konferencia
A Molnár Tamás Kutatóintézet december 7-én tartotta meg éves politikaelméleti és
eszmetörténeti konferenciáját a Nemzeti Közszolgálati Egyetemen.  A politikatudományi
konferencián a hazai akadémia élet jeles képviselői tartottak előadásokat a politikai
rezsimek különféle típusairól, illetve az állam és a politika kora modernkori viszonyáról.
Bővebben

https://ejkk.uni-nke.hu/hirek/2022/11/26/ma-is-vonzo-a-konzervativizmus
https://ejkk.uni-nke.hu/hirek/2022/12/08/vezerdemokraciak-es-mas-politikai-rezsimek


Blogbejegyzések
Navracsics Tibor: Az Európai Bizottság 2022-ben: a háborúk éve. Február 24-e óta
nyilvánvaló volt, hogy a most záruló év a háború éveként lesz számon tartva az európai
belpolitikában. Az azóta eltelt nyolc hónap azonban azt is világossá tette, hogy az Európai
Bizottság nemcsak az orosz–ukrán háborúban, hanem az ideológiai hadviselésben is
határozottan elkötelezi magát.
Bővebben

Ződi Zsolt: Ki felelős az önvezető autók baleseteiért? Egyre több balesetről lehet
hallani, amelyek állítólag a Tesla önvezető rendszere miatt következtek be. Indokolatlanul
felgyorsító, a közlekedési lámpákat figyelmen kívül hagyó, megbolondult autókról szólnak a
hírek. A Tesla hárít, az áldozatok hozzátartozói perelnek. Mi a jogi helyzet jelenleg az
„önvezető” Teslákkal?
Bővebben

Mitrovits Miklós: Hamis gólkirályok? Ernest Wilimowski az 1930-as évek
legkiemelkedőbb lengyel futballistája volt. Sorsa ugyanakkor számos fehér foltot tartalmaz a
második világháború alatti és utáni időszakban.
Bővebben

Bojnár Katinka: Elmúltál 18?  Az ITKI kutatójának blogbejegyzése azt a kérdést vizsgálja,
hogy az életkor miként ellenőrizhető az online térben. Közös érdekről van szó, mivel
egyrészt fontos, hogy megóvjuk a gyermekeket a káros tartalmaktól. Másrészt a felületet
szolgáltató is súlyos bírsággal találhatja szemben magát, ha az életkori szűrést nem
megfelelően látja el.
Bővebben

Marton Ádám: A big data elemzés lehetőségei: az adatok jelene és jövője. Az élet
minden területén – legyen szó a mindennapi életről, az üzleti szféráról vagy a közigazgatás
különböző vetületeiről – egyre több és több adatot generálunk. Ezáltal az elmúlt években az
adatok szerepe és az azokhoz való hozzáférés folyamatosan felértékelődött, kialakulóban
van az adatalapú társadalom.
Bővebben

Belhaj Abdessamad: A béke fogalma. Egy beszélgetés során felmerülő fogalmak
megfelelő értelmezése kulcsfontosságú a résztvevők közötti hatékony diskurzushoz. Ez alól
a vallások közötti párbeszéd sem kivétel; a kulcsfontosságú etikai-vallási fogalmakkal
kapcsolatos bármilyen félreértés vagy téves felfogás parttalan vitákhoz, terméketlen
polémiához vezethet.
Bővebben

https://www.ludovika.hu/blogok/ot-perc-europa-blog/2022/12/15/az-europai-bizottsag-2022-ben-a-haboruk-eve/
https://www.ludovika.hu/blogok/itkiblog/2022/12/01/ki-felelos-az-onvezeto-autok-baleseteiert/
https://www.ludovika.hu/blogok/horizontokblog/2022/12/05/hamis-golkiralyok/
https://www.ludovika.hu/blogok/itkiblog/2022/12/02/elmultal-18/
https://www.ludovika.hu/blogok/ludeconblog/2022/12/07/a-big-data-elemzes-lehetosegei-az-adatok-jelene-es-jovoje/
https://www.ludovika.hu/blogok/vallas-es-tarsadalom-blog/2022/11/08/a-beke-fogalma/


Smrcz Ádám: (Nem) működnek a szankciók: mit mond a történelem? Nicholas
Mulder legújabb könyve szerint a szankciós politika egyaránt produkált pozitív és negatív
eredményeket a történelem során, de érdemes figyelemmel lenni John Keynes tanácsára,
aki az ellenségeink szankcionálásával szemben inkább a szövetségeseink támogatását
javasolta.  
Bővebben

Sajtómegjelenések

Török Bernát a mesterséges intelligencia szabályozásának alkotmányjogi
összefüggéseiről Az már senki számára sem lehet újdonság, hogy az Európai Unió a
2010-es évek közepe óta zászlóshajó szerepet tölt be az új technológiák szabályozása
terén. A GDPR-ral elindult folyamat az utóbbi időben felpörgött a digitális piacokat és
platformokat, köztük a közösségi médiát szabályozó rendeletekkel, és a folyamatnak
koránt sincs vége, hiszen küszöbön áll a mesterséges intelligencia alkalmazását
átfogóan szabályozó MI-rendelet elfogadása is. Az index.hu interjúja Török Bernáttal,
az Információs Társadalom Kutatóintézet vezetőjével. Index - Tech-Tudomány -
Mindenki életére hatással lesz az EU új szabályozása 
Ujházi Lóránd XVI. Benedek pápáról A Vallás és Társadalom Kutatóintézet
vezetője a Kossuth Rádióban elmondta, hogy a december végén elhunyt emeritus
pápa teológusként, bíborosként és pápaként is folytatta a katolikus egyház
hagyományos párbeszédét a hit és értelem kapcsolatáról, a kapcsolódási pontok
kereséséről. Kossuth rádió (7:48-tól)
Tárnok Balázs a januárban kezdődő svéd soros elnökségről Január elsejétől hat
hónap erejéig Svédország veszi át Csehországtól az Európai Unió Tanácsának soros
elnökségét. A svéd elnökség négy prioritásra épít, ezek a biztonság, a
versenyképesség, a zöld átállás és zöld energia, valamint az értékek és jogállamiság.
Tárnok Balázs, az Európa Stratégia Kutatóintézet megbízott vezetője az Inforádiónak
elmondta, hogy a prioritások egyaránt illeszkednek a Svédország és az EU előtt álló
kihívásokhoz.  Inforádió
Petri Bernadett az Európai Unió Bíróságának Paks II-vel kapcsolatos
ítéletéről A Magyarország számára kedvező döntésben az Európai Unió Bírósága
elutasította az osztrák keresetet Paks II-vel kapcsolatban és kimondta, hogy a
beruházás teljes egészében megfelel az uniós normáknak. A Bíróság az indokolásban
azt is leszögezte, hogy minden ország maga határozhatja meg energiamixét és nem
kötelezhető alternatív energiaforrások támogatására. Magyar Hírlap Ausztria továbbra
is kitart az atomellenesség mellett 
Deák András: Az orosz-ukrán háború a geopolitikai tényezők mellett Európát
sújtja a legerősebben Az orosz-ukrán háború a geopolitikai tényezők mellett azért
Európát sújtja a legerősebben, mert itt fizikai szempontból is hiány van az energiából.
A Stratégiai Védelmi Kutatóintézet tudományos főmunkatársa szerint ha a háborúban
nem lesz megoldás, és az oroszok nem indítják újra a gázellátást, akkor a
világpiacnak 2-3 év kell, hogy a háború előtti helyzetre jusson vissza.  Inforádió
Csiki Varga Tamás a svéd-finn NATO csatlakozásról Míg Magyarország nemrég
bejelentette, hogy jövőre ratifikálná a két észak-európai ország felvételét,
Törökország továbbra is követeléseket támaszt feléjük a kérelmek jóváhagyásáért
cserébe. A Stratégiai Védelmi Kutatóintézet tudományos főmunkatársa szerint a

https://www.ludovika.hu/blogok/pakblog/2022/10/24/nem-mukodnek-a-szankciok-mit-mond-a-tortenelem/
https://index.hu/techtud/2022/12/22/mesterseges-intelligencia-kodex-europai-unio-rendelet-torok-bernat-nke-interju/
https://mediaklikk.hu/radio-lejatszo-kossuth/?date=2023-01-02_06-00-01&enddate=2023-01-02_09-10-03&ch=mr1
https://infostart.hu/kulfold/2022/12/28/negy-labon-all-a-most-indulo-sved-unios-elnokseg
https://www.magyarhirlap.hu/gazdasag/20221222-ausztria-tovabbra-is-kitart-az-atomellenesseg-mellett-interju
https://infostart.hu/belfold/2022/12/15/balatoni-andras-europaban-meg-nincs-recesszio-de-a-bizalmi-indexek-katasztrofalisak


törökök igyekeznek maximálisan kihasználni, hogy a NATO-ban konszenzussal
születnek a döntések.. Magyarnemzet.hu
Lehetünk-e konzervatívok vallástalanul is? Mennyire él ma Roger Scruton
öröksége? Mit mondott a brit filozófus hitről és konzervativizmusról, a politika és az
eszmék kapcsolatáról?  Robert Grant irodalmár és filozófus, a Glasgowi Egyetem
oktatója a Nemzeti Közszolgálati Egyetemen tartott előadást, amelyet követően a
Mandiner készített interjút a brit konzervativizmus kutatójával. Mandiner
Gát Ákos Bence a hazánknak járó uniós forrásokról Megszületett a
megállapodás Magyarország helyreállítási tervének elfogadásáról és az uniós
forrásokhoz való hozzáférésről. A megállapodásra egy „csomag” elfogadásával került
sor, amelynek része volt az Ukrajnának nyújtandó 18 milliárd eurós támogatás és a
globális minimumadó is. Az Európa Stratégia Kutatóintézet kutatója szerint
Magyarországnak sikerült érvényesíteni nemzeti érdekeit a tárgyalások során. M1
(00:07-től)
Abdessamad Belhaj a Kelet és Nyugat közötti kulturális különbségekről A
legtöbb bevándorló nem akarja feladni a maga normáit és identitását. A Vallás és
Társadalom Kutatóintézet tudományos főmunkatársával a Magyar Nemzet
beszélgetett a katari labdarúgó-világbajnokság kapcsán a Kelet és Nyugat közötti
kulturális különbségekről. Magyarnemzet.hu
Ujházi Lóránd a kormány és egyházak közötti stratégiai partnerségről Az
elmúlt 12 évben a magyar kormány stratégiai partnereivé léptek elő az egyházak,
amelynek keretén belül a kabinet bő egy évtized leforgása alatt több mint háromezer
hazai és 860 határon túli magyar templom építését, illetve felújítását támogatta.
Ujházi Lóránd, a Vallás és Társadalom Kutatóintézet vezetője szerint minden magyar
ember profitál abból, hogy a kormány stratégiai partnerként tekint az egyházakra.
Karc FM

Közelgő események

Current challenges of artificial intelligence: a Budapest - Rijeka dialogue between
technologists and lawyers. Az Információs Társadalom Kutatóintézet és a University of
Rijeka Center for Artificial Intelligence által közösen szervezett angol nyelvű workshop a
Nemzeti Közszolgálati Egyetemen. 2023. január 25., 14:00. Regisztráció

Vallások világnapja. A két (zöld) pápa: XVI. Benedek és Ferenc pápa teremtésvédelem-
politikája. A Vallás és Társadalom Kutatóintézet rendezvénye a Veres Pálné utcai Scruton
kávézóban. 2023. január 16. Regisztráció

Ernst-Wolfgang Böckenförde: The Concept of the Political. A Politika- és Államelméleti
Kutatóintézet nyilvános intézeti szemináriuma. 2023 január. 18., 10:00. 

Raymond Aron: Politikai szabadság és a körültekintés erkölcsisége. A Politika- és
Államelméleti Kutatóintézet nyilvános intézeti szemináriuma. 2023. január 25., 10:00.

Publikációk

https://magyarnemzet.hu/kulfold/2022/12/a-nuklearis-vedoernyo-a-nato-legfobb-erteke-svedorszag-es-finnorszag-szamara
https://mandiner.hu/cikk/20221211_roger_scruton_robert_grant%C2%A0
https://mediaklikk.hu/video/ma-este-2022-12-13-i-adas/
https://magyarnemzet.hu/kulfold/2022/12/az-integracios-projekt-egyfajta-kenyszerhazassag
https://karcfm.hu/2022/12/sikerrel-kecsegtet-allam-es-egyhaz-egyuttmukodese-hangolo-2022-12-27/
https://ludevent.uni-nke.hu/event/2609/
https://scruton.hu/esemeny/301-a-ket-zold-papa-xvi-benedek-es-ferenc-papa-tarsadalmi-tanitasai


Szeghy-Gayer Veronika - Zahorán Csaba
(szerk.): Kérészállamok. Átmeneti
államalakulatok a történelmi Magyarország
területén (1918-1921). Ludovika Egyetemi
Kiadó, Budapest, 2022. 420 p.
 
Információk a könyvről

Molnár Tamás: Az értelmiség bukása. Ford.
Mezei Balázs. Ludovika Egyetemi Kiadó,
Budapest, 2022. 512 p.
 
Információk a könyvről

Török Bernát - Ződi Zsolt (szerk.): Az
internetes platformok kora. Ludovika
Egyetemi Kiadó, Budapest, 2022. 424 p.
 
Információk a könyvről

Gecse Géza: Orosz nagyhatalmi politika
1905-2021. Ludovika Egyetemi Kiadó,
Budapest, 2022. 366 p.
 

https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/tarsadalomtudomany/kereszallamok/
https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/tarsadalomtudomany/az-ertelmiseg-bukasa/
https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/tarsadalomtudomany/az-internetes-platformok-kora/


Információk a könyvről

Bartóki-Gönczy Balázs - Sulyok Gábor
(szerk.): Világűrjog. Ludovika Egyetemi
Kiadó, Budapest, 2022.

Információk a könyvről

Háda Béla: Dél-Ázsia a poszthidegháborús
korban. Ludovika Egyetemi Kiadó,
Budapest, 2022. 366 p. 

Információk a könyvről

Szabó Márton: Társadalompoétika I-III. A
retorika, a nyelvészet és az
irodalomelmélet társadalomtudományi
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